Trata-se de Ação de Resolução Contratual, com pedido de antecipação dos efeitos da tutela, ajuizado 
por __em face de __. 

Afirma que firmou, em 10 de junho de 2014, Contrato de Prestação de Serviços Educacionais com a 
Requerida e as mensalidades já pagas pela Requerente estão no valor de R$ 7.259,00 (sete mil duzentos 
e cinquenta e nove reais), estando em aberto duas mensalidades, referente a maio e junho de 2020, no 
valor total de R$ 14.518,00 (quatorze mil quinhentos e dezoito reais). 

Aduz que com a Pandemia declarada em 11 de março de 2020 pela Organização Mundial da Saúde e 
pelo Estado de Calamidade Pública reconhecido pelo Governo Federal por meio do Decreto Legislativo 
nº 6, de 2020 e conjuntamente com Decreto nº 40.359, de 19 de março de 2020 do GDF, obrigando o